



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.213.660,74	4.515.800,24	12.993.400,00	3.885.805,14	11.213.660,74	10.522.782,09
RECEITAS DE CAPITAL	250.508,35	240.666,64	722.000,00	14.940,00	250.508,35	0,00
SUBTOTAL	11.464.169,09	4.756.466,88	13.715.400,00	3.900.745,14	11.464.169,09	10.522.782,09
(-) DEDUÇÕES	1.592.168,10	638.666,64	1.828.400,00	508.306,71	1.592.168,10	1.520.295,70
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,36	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	15.595,54	19.333,28	58.000,00	3.769,46	15.595,54	24.713,50
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	15.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.576.572,56	601.000,00	1.715.400,00	504.537,25	1.576.572,56	1.495.582,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.872.000,99	4.117.800,24	11.887.000,00	3.392.438,43	9.872.000,99	9.002.486,39

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.161.960,00	3.720.653,33	11.161.960,00	403.148,66	9.298.808,96	3.017.674,41	9.273.459,04	5.506.091,64
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.000,00	666,67	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.159.960,00	3.719.986,67	11.159.960,00	403.148,66	9.298.808,96	3.017.674,41	9.273.459,04	5.506.091,64
DESPESAS DE CAPITAL	836.040,00	278.680,00	836.040,00	-86.234,57	494.662,57	54.067,33	494.662,57	496.958,04
(-) Deduções	5.000,00	1.666,67	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	5.000,00	1.666,67	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.991.000,00	3.997.000,00	11.991.000,00	316.914,09	9.793.471,53	3.071.741,74	9.768.121,61	6.003.049,68
RESULTADO	-11.991.000,00	-3.997.000,00	-11.991.000,00	-316.914,09	-9.793.471,53	-3.071.741,74	-9.768.121,61	-6.003.049,68
RESULTADO	-10.414.427,44	-3.396.000,00	-10.275.600,00	187.623,16	-8.216.898,97	-2.567.204,49	-8.191.549,05	-4.507.467,48
RESULTADO	-2.118.999,01	120.800,24	-104.000,00	3.075.524,34	78.529,46	320.696,69	103.879,38	2.999.436,71

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	569.281,06	569.281,06	569.281,06	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	108.848,47	322.490,70	205.536,73	-116.953,97	96.688,26
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	2.543,12	2.713,42	833,11	-1.880,31	-1.710,01
(+) Restos a Pagar Processados	116.398,24	12.079,66	86.315,34	74.235,68	-30.082,90
II - Dívida Consolidada Líquida	574.287,71	256.156,60	449.226,56	193.069,96	-125.061,15
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	574.287,71	256.156,60	449.226,56	193.069,96	-125.061,15